'̂ â/mct/yO' da^ (S^ú/málíca^ de (^^o- ®'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

^ POR UNANIMIDADE

Com

e

_ voto(s) Favoráveis

_voto(s) Contrários

Em ÍO / 05 /
15^ 1

MOÇÃO 156/2021

De Congratulações ao projeto "Por dentro de

Alice no País das Maravilhas - Uma imersão

nas ilustrações de Darcy Penteado".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nosso Município tem o privilégio de ser um

celeiro de cidadãos notáveis, em particular na esfera artística. Este Vereador

vem à presença deste Egrégio Plenário trazer à apreciação de seus nobres

pares algumas palavras sobre uma belíssima iniciativa com que São Roque

pôde ser agraciada.

Trata-se do projeto Por dentro de Alice no

País das Maravilhas - Uma imersão nas ilustrações de Darcy Penteado que,

dotado do espírito de reinvenção em tempos difíceis, soube aliar passado e

futuro relembrando a história de um são-roquense ilustre por meio de

estratégias alinhadas às limitações impostas pelo momento que ora passamos.

Limitações essas que, no fim das contas, se transformaram em motor para a

criatividade.

Darcy Penteado foi um artista plástico,

desenhista, gravador, cenógrafo, figurinista, literato, autor teatral e pioneiro

militante dos movimentos LGBT+ brasileiro. Participou de inúmeras exposições,

ilustrou livros e foi uma figura presente na cena cultural da cidade de São Paulo

entre a década de 1950 e década de 1980, quando faleceu vitimado pela AIDS.

Entre suas contribuições para a arte brasileira lista-se a série de ilustrações

feitas para Alice no País das Maravilhas, clássico literário de autoria de Lewis

Carroll. O trabalho de Darcy, gestado em Paris e Roma na década de 60,

figurou em duas edições da editora Companhia Nacional: a primeira em 1970 e

a segunda na edição especial de 2005, na qual se baseia o presente projeto.

1

CO

X

D

ò
T— ^
cvS
'd-Q

Su)
•^CD

inco

m o
o O)

íí
w o

m <D
cj p
<D E
o o

co.=
CO <]>

«J

íi
of
o ro

<§
^1^ o

0:§
o o

Og-
O o
LU 5

0.(0

mI
•ti íO

S-g

B É
;9>8

c

|8
CO CO

<a ço

O) ü

.çO ®
Q.CO

<3 CO
O <o

•«Eá
0_r
c «
<d.£
£.5^

ü o

® 'C

t5.2

ü

£
CO
o.

^^â/m€i/?(Cí' cici^ '̂ álâm^la de (^ao ^lo^tie
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Ao todo, são 76 ilustrações de caráter inconfundível, que revelam o olhar

particular de Penteado sobre a obra de Carroll.

O projeto foi contemplado no Edital Darcy

Penteado n° 1/2020, pela Lei n° 14.017, de 29 de junho de 2020, conhecida

como Lei Aldir Blanc. Tendo sido originalmente concebido em forma de

exposição física, o projeto foi adaptado para contemplar áreas públicas e

pontos turísticos da cidade em virtude da pandemia corrente. A dinâmica da

exposição adapta as ilustrações ao conceito de arte urbana, lançando mão de

colagens, grafites, adesivos, impressões, cartazes e instalações. O público

oo
X
rf
D

6

çHg
O

§1
in o
o O)

iS

csj o

00 o
CVJ p
(O E
o> o

11
II
O-g
ü a

ÈÍ
<ffl

S o
0-8
CD^
Og-
G 5
UJ g

s
_<o

®I
CoC o

S E
o>8
^ p
•§ S
li
_ 3
CS u

Í8

|S
CO ®

u ®

o m

I®-
0 C

1 =
§s

R

(O
GL

Q/^ítf/mx>t^Mx/cld (^^if/íHóMc€i de (^ae- ^lo^eie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br \ E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

também conta com a possibilidade de utilizar um aplicativo exclusivo da

exposição que, por meio de QR Codes, mapeia o percurso do usuário e o

premia conforme visita os diferentes pontos da mostra espalhados pela cidade.

O aplicativo oferece certificado de conclusão personalizado para aqueles que

recolhem os 12 pontos (1 por código) disponíveis. Este Vereador convida os

nobres edis a deleitarem-se com a inovadora exposição e aproveita o ensejo

para, além de recomendar aos cidadãos em geral o trabalho em questão, fazer

votos de que a arte são-roquense seja verdadeiramente valorizada pela

sociedade e pelo Poder Público.

00
X
T

O
á

"^Q

O

i?5co
o>
tn o
o g>

Síg
® O

CM o

00 ®
CM P
<o c
o> o

CO c
00.=
(D
(O

II
03
o re

< ®

^1

CD o
og-
<3 õ
LU 5
Qg
SSS
Õ.CB

B m
s|
SE

•8«

<0 çg

<8 0)

;l8

il
iS ®
0.(0

o 5So ®

S —
c «
®.£
e.2>

o o

u

s
(O
a.

'̂ â/ma/í^ Q/ítíí/m<>(^ia/cicí^ (^^i^(€áíícc& de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
X

ao Egrégio Plenário que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de 2
Ò

Congratulações aos responsáveis pelo projeto Por dentro de AÊice no País

das Maravilhas - Uma imersão nas ilustrações de Darcy Penteado.

Que da presente seja dada ciência a Mateus

de Lima (proponente do projeto), Thiago José

Cóser (direção e tecnologia), Fernanda

Ferreira (produção), Aiexandra Cavassana de

•^Q

^<o

oE::

LOCO

p>

CO Q)
Cd E
CD £
O) o
co*^
co.=

íõ

Barros (expografia e cenografia) e Mariana g|

Santana Antiquara (marketing digital).
o ra

qS

< S
^1^ ü

o °
Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, oi
30 de abril de 2021. 81

LU o

Q S
o5
a. ro

li
DiEGO GOUVEiA DA COSTA ||

(DiEGO COSTA) .ií8
^ c

Vereador %§

PROTOCOLO N° CETSR 30/04/2021 -11:34 4778/2021/AO SgS
— D
CO to

:!§

II
2 0
a. (O
-o c^og
'0) ro

p—"
c ®
0.E
E.SÍ

ü o
o o

CO
Q.